

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	24 zł. w. a.	12 zł. w. a.	6 zł. w. a.	2 zł. w. a.
W Państwie Niemieckiem	28 „ „ „	14 „ „ „	7 „ „ „	2 „ 50 ct.
W miejscach	20 „ „ „	10 „ „ „	5 „ „ „	1 „ 50 ct.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad-... Listy reklamacyjne nieopieczę-...

Rekopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

# NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscową: Administracya „Nowej Reformy“... Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryuku... C. K. krakowski konces. biuro (Ig. Herz) Plac Maryski, 9... Handel E. Smdowicza w Sukiennicach... Handel J. Bajera przy ul. Grodzkiej... Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent... Ogłoszenia do „Nowej Reformy“ (prospekt, cyrkular, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamawiających, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów... Należytosć uprasza się za naprzód... Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników... Ludwik Plohn, ulica Karola Ludwika, 11... W Tarnowie Agencja dzienników Józefa Pizsa... W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara... W Przemyslu B. Doskołki i Spółka... W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko... W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu)... A. Appelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze)... W Paryżu Kaigarnia Luxemburška 3, rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Loretta, directeur, Rue Caumartin 61.

## Nasze dziesięcioletnie zwycięstwa.

Od r. 1879, kiedy skutkiem kompromisu wyborczego w czeskiej wielkiej własności centralistyczna lewica straciła większość w austriackiej Izbie poselskiej — posłowie polscy stanowią integralną część parlamentarnej większości a stosunek rządu do naszej w Wiedniu reprezentacji jest tak czuły, jak nim nie był jeszcze nigdy przedtem.

W tej epoce, zwanej „erą Taaffe“ — były liczne kwestye, które kraj nasz bardzo blisko obchodziły i bardzo go poruszały, które reprezentacya nasza w formie dodatniej brała w swój program, albo też miała się starać załatwić w ten sposób, uchylający od kraju możliwe niebezpieczeństwa i straty.

Warto uczynić dziś krótki przegląd tych spraw, aby się przekonać, jakie to odnieśliśmy w zwycięstwa w sojuszu z klubami prawicy i oparciu o rząd, w którym dwóch ministrów rodaków zasiada.

Pierwszem zwycięstwem było, że za kolej, która ze względów strategicznych musiała być w kraju naszym budowana, bez względu, czybyśmy do kosztów budowy byli się czem przyczynili lub nie — zapłacił kraj 1,100,000 zlr. a jeszcze w dodatku skutkiem znanych zajęć z Laenderbankiem dosyć wstydliwy się najadł.

Ofiarę tego miliona uczynił Sejm nie tylko w tym celu, aby kraj tę kolej uzyskał — chociaż tu Sejm się pomylił, bo ofiara na ten cel potrzebna nie była — ale i dla tego jeszcze, aby ofiara ta była poręczoną skutecznym dla słabego a tak bardzo słusznego żądania, aby zarząd tej kolei był w kraju, a całe jej urządzenie odbywało się w językach krajowych. Wiemy, co się z tem żądaniem stało i jak sprawa decen tralizacyi kolei państwowych wzięła obrót przeciwny żądaniu kraju i jego reprezentacyi. I to było drugie zwycięstwo.

Żeby już pozostać przy sprawach kolejowych, przechodzimy zaraz do trzeciego zwycięstwa w sprawie kolei północnej ces. Ferdynanda. Koło polskie oświadczyło się raz za państwowieciem tej kolei, jako odpowiednim interesom państwa i kraju, a potem „musiało“ się oświadczyć przeciw temu i głosować w Izbie za przedłużeniem przywileju. I to było trzecie zwycięstwo.

Zwyciężyliśmy następnie w sprawie regulacyi rzek. Kiedy w roku 1884 była wielka powódź, a w roku 1885 mała dodatkowa (jak w powodkach, tak i w powodziach mamy zawsze „dodatki“) zdawało się, że Galicya jest przynajmniej tyle warta co Tyrol, i powinna to uzyskać, co w tem samym położeniu uzyskał Tyrol. Napisało się więc i jednogłośnie w Sejmie uchwalilo wniosek zupełnie zgodny z tem, co dla Tyrolu zrobiono — a skutek był ten, że fundusz krajowy zapłacił 40.000 zlr. na plany, sporządzane przez rząd, regulacya zaś dotąd nie jest wykonana ani rozpoczęta. Czwarte zwycięstwo.

Budzący się przemysł naftowy zagrożony był ciężkim podatkiem, utrudniającym mu konkurencyę z kawkaską naftą i narządzającym przedsiębiorstwa naftowe na trudne do zniesienia wekselacye i dokucziłości. Koło polskie straszny

poprzysięgło walkę temu projektowi — a potem głosowało za podatkiem. To było piąte zwycięstwo, którego skutki zostały tylko nieco neutralizowane, że w Galicyi pokazały się niekiedy bardzo obfite źródła, a na Kaukazie stosunki się pogorszyły.

Analogicznem jest szóste zwycięstwo — z podatkiem wódeczany. Jeden był głos w kraju i jeden w Kole, że tak wysokiej stopy podatku nasz przemysł gorzelniany nie znieśie. I znou Koło „jak jeden mąż“ oświadczało się przeciw projektowi, ażeby potem za nim głosować. Tylko, że tutaj nie zaszedł taki zbieg okoliczności, jak przy podatku naftowym, któryby trochę zneutralizował skutki „zwycięstwa“. Gorzelnictwo upada — a rolnicy nasi nie mogą użytkować ziemniaków.

Siądme wreszcie wielkie zwycięstwo odniesiony teraz — w sprawie indemnizacyi. — Siedm lat czeka ona załatwienia, — przez siedm lat minister skarbu zapisuje na Galicyę już nie tylko „pretensyę do zwrotu“, ale i dług z niezawartej jeszcze, bo przez drugą stronę nieprzyjętej umowy — i po siedmiu latach projekt rządowy musi pójść pod stół, bo sprzymierzeńcy nasi parlamentarni przyjąć go nie chcą...

Jak w każdej wojnie, — oprócz wielkich bitew są liczne małe potyczki. obok wielkich są i małe zwycięstwa i klęski. Trudno je wszystkie wyliczać, — ale nie zaszkodzi przypomnieć choćby tylko tyle, że zapowiadana w roku 1883 w Sejmie reforma procedury cywilnej dotąd jeszcze nie ujrzała światła dziennego; że wydział lekarski w uniwersytecie lwowskim dotąd jeszcze nawet w embryonie nie istnieje; że w wielkiej akcji w sprawie dostaw dla armii dotąd doczekaliśmy się zaledwie próbek butów z Berna; że w budżecie szkół przemysłowych dotąd jeszcze Galicya jest na samym szarym końcu; że kaimit kałuski dostają rolnicy w stanie niemożliwym do użycia; że... poczta lwowska wózki do przewożenia 5 kilowych przesyłek sprowadza z Wiednia, jak gdyby w kraju nikt wózków robić nie umiał... Ostatni szczegół jest drobny, — ale bardzo charakterystyczny.

W obec takich siedmiu wielkich zwycięstw, — a sporej liczby małych, z których tylko przykładowo kilka przytoczyliśmy, — chyba czas już najwyższy zastanowić się, czy bez sprzymierzeńców nie było nam i nie będzie lepiej, a niżej w tem dziesięcioleciu, gdyśmy się zaprzęgli w rydan innych stronnictw i klubów.

## O szkołę wyznaniową.

Z komisji szkolnej Izby panów padł onegdaj strzał silny, który wstrząsnie zapewne podwalinami i tak wielce niepewni dzisiejszej większości parlamentarnej. Trzej biskupi, członkowie komisji, złożyli w ręce przewodniczącego, a w obecności ministra oświaty, imieniem całego episkopatu austriackiego deklaracyę, obejmującą ostateczne żądania ich co do charakteru szkół ludowych i nauki w nich udzielanej. Do punktów, wczeszą przez nas wymienionych, dodać jeszcze należy motyw, którymi je poprzedzono. Otóż episkopat wychodzi z

zasady, iż zmianie ustaw z 14 maja 1869 r. i 2 maja 1883 należy taki nać kierunek, „iżby uprawnione pretensye kościoła katolickiego zaspokojone zostały“. Pretensye te uzasadnia episkopat w następujący sposób:

„Według powołanych właśnie ustaw „nie mogą rodzice lub ich zastępcy swoich dzieci, lub dzieci powierzonych ich opiece“ pozostawić bez tej nauki, jaka jest przepisana dla publicznych szkół ludowych“ (§. 20). — Stosownie do tego największa liczba rodziców, a względnie ich zastępców prawnie żądają, aby im dzieci oddane w ich opiece publicznym szkołom ludowym (§. 23). Publiczna szkoła ludowa przedstawia się przeto jako szkoła przymusowa, a rodzice lub ich zastępcy mogą być nawet przymusowi środkami przynaglania, aby się starali o regularne uczęszczanie do szkół dzieci obowiązanych do uczęszczania do szkół (§. 24).

„Podpisani, pomijając w ogóle kwestyę uprawienia przymusu szkolnego, uważają przymus szkolny, jak się u nas praktykuje, tylko wówczas za dopuszczalny i znośny, jeżeli przez takowy nie zostaje naruszeniem najwyższymi, także ustawami zasadniczymi (art. 14) zagwarantowane prawo wolności wiary i sumienia. Takie naruszenie zachodzi zaś niewątpliwie, jeśli prawnym zastępcem katolickich zobowiązanych do szkoły dzieci, uniemożliwi się im dzieciom za pomocą publicznej szkoły ludowej takie wychowanie i taką naukę, jaka odpowiednia jest jedynie zasadom ich wiary i jakiej wymaga ich sumienie, a to wkłada na nich obowiązek do podnoszenia zawsze głosu za katolickim urzędowaniem szkoły ludowej. Poczuć wspólnego uczciwego ponoszenia wszelkich ciężarów szkolnych i publicznych i wiernego spełnienia wszelkich obowiązków obywatelskich, musi im głosić nadawca tem większy nacisk.

„Ale w wyższym jeszcze stopniu są obowiązani biskupi żądać dla powierzonych sobie trzody Jezusa Chrystusa takiego urzędowania przedstawiającego jako szkoły przymusowej publicznej szkoły ludowej, aby dzieci pod względem religijno-obyczajowym wychowywane były nie według nauk zmiennych opinii szkolnych, lecz według niezmiennych zasad świętej wiary i uposażenie były, nie władomociami, potrzebni do dalszego wykształcenia dla życia doczesnego, ale aby były również udzielone do dogięcia wiecznego swego przeznaczenia i aby w ten sposób stworzono podstawy dla wykształcenia prawdziwie dzielnych mężów i członków państwowej i kościelnej gminy. Czyż nie żądacie temu obowiązkowi, muszą podpisani dla katolickich dzieci żądać katolickich szkół ludowych.“

Główny motyw postulatów tych jest zatem na podobnej oparte zasadzie, co projekt Liechtensteina: w jednym i drugim wypadku bowiem uważa się przymus szkolny, wykonywany wedle ustaw dzisiejszych, za niewłaściwy, naruszający wolność nauki i sumienia, którą w pierwszym rzędzie uszanować winno ustawodawstwo szkolne. Wybierając zaś między szkoła niewyznaniową a nieopieraniem żadnej nauki, zaleca zarówno ks. Liechtenstein, jak episkopat austriacki ewentualność drugą. W ten sposób na zasadzie prawa wolności sumienia, które w dzisiejszej szkole lu-

dowej i ustawodawstwem szkolnem rzekomo doznają pogwałcenia, skazuje się na nieopieranie nauki dzieci rodziców, należących do mniejszości wyznaniowej w danej miejscowości, lub też oddaje się na pastwę ich szkół wyznaniowych, którym prawa bytu na tej samej zasadzie zaprzeczony nie można. W ten sposób dziatek żydowską n. p. oddałoby się w bardzo znacznej części na pastwę chajderom, które tak samo tutaj, jak we wnioskach Liechtensteina, zyskują prawną egzystencyę. Zresztą postulaty duchowieństwa, obecnie wniesione, nie zbliżają się treścią ni formą do projektu ustawodawczego, lecz zakresają w bardzo ogólnych zarysach jego tendencyę główną. I tak nie powiedziano wyraźnie, czy dla mniejszości wyznaniowych ma być założona szkoła odrębna w danej miejscowości i kto ją ma utrzymywać, lecz episkopat żąda jedynie „takiego urzędowania szkoły ludowej, aby katolickim dzieciom umożliwiono uczęszczanie z reguły do tych szkół, bez zmieszania się z dziećmi innych wyznań“. Owo „urzędowanie“ zatem musiałyby być w projekcie ustawodawczym dopiero określone dokładniej.

Co do kwalifikacyi nauczycieli ludowych i kształcenia ich w seminariach katolickich, podjęto tutaj zasadę wniosków Liechtensteina: nauczyciel w szkole katolickiej ma być tego samego wyznania, co uczniowie i posiadać kwalifikacyę do naucazenia religii; przy nadawaniu posad nauczycielskich zabezpieczyć należy wpływ nadzorowi duchowemu. Planu nauki szkolnej nie określają wprawdzie postulaty biskupie tak dokładnie, jak to czyni ustawa Liechtensteinowska, lecz w ramach tego planu pomieścić można znikomice dotyczące paragrafy owej ustawy. Podobnie też i nadzór szkolny w jednym i drugim wypadku przypada w udziale duchowieństwu, tylko episkopat austriacki nie specjalizuje w tej chwili jeszcze swych żądań w tym względzie, a ogranicza się na zastrzeżeniu, że nadzór ten „u mżliwić“ należy kościołowi. W ogóle deklaracya biskupów zakreśla dla szkoły wyznaniowej o wiele szersze ramy i dalej się posuwa, niż projekt Liechtensteina.

Są to zatem „punkta ugodowe“ jakie imieniem duchowieństwa austriackiego złożyli biskupi w komisji szkolnej Izby panów, i nad ktorými mają się rozpocząć pertraktacye z rządem. Minister Gautsch przedłożył je ma, — a zapewne uczynił to już do tej chwili, — radzie ministrów, która w niemyślnym znajduje się kłopotcie. Przypuściwszy bowiem nawet, że zgodzono się na 5 punktów, wymienionych w deklaracyi biskupów, to przy nadawaniu im formy ustawodawczej natrafiby musiano na kwestyę sporne, ktorých usunięcie nie przyszłoby tak łatwo.

Jakie jest nasze zapatrywanie na szkołę wyznaniową, wiadomo czytelnikom naszym już z przed lat dwóch, odkąd książkę Liechtensteina wniósł w Izbie poselskiej swój projekt ustawy szkolnej. „Szkoła wyznaniowa u nas — pisaliśmy podówczas i powtarzamy to dzisiaj — to znowu na długie lata odroczenie procesu asymilacyi żydów, ktoręgo dziełem czynnikami stają się tysiące dzieci, zwłaszcza dziewcząt żydowskich, uczęszczających obecnie do szkół powszechnych, szczegolniegię po miastach. Szkoła wyznaniowa u nas, to znowu dalsze rozdzielanie ludności, należącej do dwóch bratnich obrządków, a żyjącej

wspólnie na tej ziemi. Bo kto powie a, musi b powiedzieć, — kto dziś powie „wyznanie“, musi jutro powiedzieć: „obrzędek“ — kto oddaje u nas szkołę pod przeważny wpływ i nadzór duchowieństwa, ten ją w naszym kraju rozdziela z koniecznością na rzymsko-katolicką i grecko-katolicką i wywarza co do tego wpływu i nadzoru rwalizacyę cerkwi z kościołem, — kto u nas powiada, że nauczyciel musi być tego samego wyznania, co dzieci, ten podnosi kwestyę, czy nauczyciel gr.-kat. może uczyć w szkole, w której dziatek jest przeważnie rzkolicka i odwrotnie“.

Jest jednak pewna różnica w sytuacji, która przed dwoma laty wywołała to oświadczenie z naszej strony, a tą, jaka wytwarza dzisiaj deklaracya biskupów. Podówczas zachodziła poważna obawa, czy przypadkiem reakcyjny projekt klerykałów nie zostanie przyjęty, — a słowa powyższe dyktowała nam także niepewność, jakie stanowisko wobec wniosków Liechtensteina zajmie Koło polskie.

Dzisiaj obaw tych nie mamy, jeśli kiedy bowiem dążeń klerykalne co do szkoły wyznaniowej mogły mieć szanse powodzenia, to obecnie najniżej szych nie mają widoków, zwazywszy, że rząd, party przez klerykałne, już dawno pogodził się myślą zbliżenię się do liberalnych Niemców. — a dwa najsiłniejszego klubu słowiańskie, czeski i polski, z myślą tą oświoty się już zapewne do tego czasu. W ten sposób deklaracya biskupów ma w dzisiejszym stanie rzeczy jedynie z naczeniem politycznym i oddziałać może w sposób bardzo poważny na zmianę w konstelacyi parlamentarnej, przyspieszyć może proces rozkładowy dzisiejszej większości rządowej w parlamencie, a w tym wypadku wywołać może nawet zmiany pewne w składzie gabinetu, — lecz przedmiotem układow, a tem mniej projektem do ustawy szkolnej deklaracya episkopatu stać się może.

Pierwszorzędnego znaczenia w całej tej sprawie nabierze naturalnie odpowiedź, jaką po naradach gabinetowych złoży w komisji szkolnej minister Gautsch; uchwała rady ministrów rozstrzygnie równocześnie o całym dotychczasowym systemie politycznym. Zważywszy zaś, że kwestyja ugody indemnizacyjnej przysporzy rządowi także nowych trudności — niepodobna przypuszczać, aby decyzya ostateczna i przesilenie parlamentarne odwlec się dąły do końca bieżącego okresu ustawodawczego.

## Korespondencya „Nowej Reformy“

Poznań, 12 marca.

(Ważne zebranie centralnego Towarzystwa gospodarskiego. — Uczestnienie 3 deputatów. — Delegaci z Galicyi. — Obrady sejmiku pruskiego nad etatem komisji kolonizacyjnej.)

(Quis?) Żyjemy obecnie w dobie walnych zebrania, w miesiące pełno obcych twarzy, teatr grywa codziennie, hoteliści zacierają ręce z zadowolenia, że pokoje w większej części wynajęte, że liczne obiady i kolacyi składkowe i nieskładkowe przysporzą im grosza.

Ponieważ czytałem w waszem piśmie sprawo-

## PAN PESSYMOWSKI.

Skicował z natury

MICHAŁ BAŁUCKI.

(Ciąg dalszy.)

Pan Pessimowski wrzucony prośbami, jakkolwiek sam drwił sobie niemikosiernie z przesów, i wiceprzesów, którzy jak grzyby po deszczu wyrastają gęsto przy każdej instytucy, zdecydował się przesać ten zohydzony dawniej przez siebie tytuł przez i wziąć losy upadającej spółki w swoje sprężyste ręce.

Zarząd od tego, że potępił w czambuł wszystkie co dotąd zrobiono, że poobszedł wszystkie posady nowymi ludźmi i zreformował całą instytucyę od góry do dołu. — Sprawito to pewną sensacyę, że prowadzenie interesów powierzył ludziom, którzy się na tem nie znała, że do zarządu groszem publicznym wzięł takich, ktorzy własnym rządzić się nie umieli i wyszli na bankrótów, — ale prezes energicznie i z całą stanowczyością wystąpił przeciw tym szemraniom spozycyli, nazwał ją podłą kliką, zgrają warcholów i tem bezwzględnie natarciem ziemióit i usunięty swoich przeciwników. prowadząc despotycznie rządy instytucy na własną rękę — samodzielnie, bez odnośnienia się do wydziału, bez wzwotywania zgromadzeń.

Dopiero kiedy spółka spżywca zmuszona była zwinąć sklepy, bo interes nie szedł; gdy kasyer główny, zabrawszy kilka tysięcy, drapnął za granicę — pan Dezzydery zgodził się na przejęcie ksiąg i zwolanie członków na zgromadzenie.

Coś się pokazało? Oto, że po roku samowładnych rządów pana Dezzyderygo, towarzystwo, które przedtem miało dwa tysiące długu, miało go teraz osm i musiało się poddać likwidacyi, a

prezes sam tak się poplątał w interesach, tak stracił kompletnie głowę wśród tego zamieszania i chaosu, że nie widząc innego sposobu wybrnięcia z kłopotów, rzekł się godności prezesa jeszcze przed końcem likwidacyi, — rozumie się, nawymyślawszy przedtem wszystkim, że są niedołągi, próżniacy, idocy, że z takimi ludźmi nie da się nie zrobić, że to są ludzie skazani na zagładę i upadek, bez ratunku, — dla ktorých nie się już zrobić nie da i nie robić nie warto.

W jakiś czas potem pewne grono obywateli słysząc pana Pessimowskiego tak często krytykującego gospodarkę miejską, narzekającego na marnotrawstwo grosza publicznego, na niedbałość organów władzy, wybrało go radcą miejskim, cięższe się już z góry, że będzie tam gromił wszystkich jak Samson Filistinowy, że im „da bobu“.

Pan Dezzydery wstąpił tedy do Rady nie ze szczęką wprawdzie ośła, ale z głową pełną zarzutów, skarg i wymysłów. — Na każde posiedzenie miał jakąś nową interpelacyę. Raz zapytywał się prezydenta, dlaczego gaz się źle pali na ulicach, drugi raz, dlaczego kanały wydają woń nieprzyjemną, to znowu dlaczego sprawa wodociągów postępuje tak żółwim krokiem, karcił ostreimi słowy nadużycia, jakich się dopuszczali niektórzy urzędnicy magistratu w czasie czynności swoich, narzekał na trwonienie grosza publicznego, domagał się zaprowadzenia oszczędności, reformy urzędników, zmiany statutów, etc. etc., a że swadę miał wielką, praktykując przez tyle lat po handelkach i prywatnych zebraniach jako mowca, więc mowoy jego robiły niemały efekt i jednały mu oklaski galeryi.

I byłoby wszystko dobrze, gdyby cała czynność rady ograniczała się na mówieniu, ale postąpiono z nim tak niedelikatnie, że go zaprzężono także do roboty, a mianowicie wybrano go do komisji wodociągowej, oszczędnościowej i dobroczynnej, a że w kwestyi szerzącego się ubóstwa i trwonienia grosza publicznego najwięcej głos zabierał, przeto poleciono mu wypracowanie szczegółowego programu, w jaki sposób możnaby zaradzić nędzy w miesiącu i jakie przy-

eye możnaby wykreślić z wydatków miejskich dla zrobienia oszczędności.

Był to twardy orzech do zgryzienia nawet dla człowieka tak genialnego, jak pan Pessimowski. Dopóki rzecz obracała się w sferze ogólnych zarzutów i projektów, był on w swoim żywiole, pływając w powodzi frazesów, jak ryba w wodzie; ale gdy trzeba było wypracować szczegółowy plan polepszenia stanu rzeczy, brakło mu konceptu, pociał się, męczył i nie mógł wymyślić nic, co było godnem jego genialnej głowy. Pragnął wymyślić coś nadzwyczajnego, coś, coby obudziło podziw, żeby cała rada gęty otworzyła z zachwytem, a tu tymczasem co wymyślił, to do głębszej rozważadę wydawało mu się niepraktycznym, a nawet śmiesznem. Praca ta dla człowieka nieprzyzwyyczajanego do siedzenia przy biurku była ciężkim zadaniem, tembardziej, że odrzucała go od jego codziennych ulubionych posiedzeń w handlu delikatesów, w kawiarni, nie pozwalała nawet rozzerwać się ulubionym tarokiem lub wistem.

Rozpacz go brała, gdy w czasie, w którym jego towarzysze klubowi zagrywali pagat ultimo, zapowiadali totusy lub miserki, on musiał słuchać nudnych referatów, lub jeździć na komisye dla badania opadów atmosferycznych.

Do tego jeszcze biedacy, gdy dowiedzieli się, że w ręku pana Dezzyderygo spoczywają ich losy, szli do niego procesyą z prośbami, wnioskami.

W końcu tak mu się to wszystko uprzykrzyło, tak zniercierpliwiło, że jednego dnia podarł na kawałki wszystkie koncepta programów, rzucił do kosza i powiedział sobie, że sprawy miejskie są tak „zabagnione“, że jest czystem niepodobniestwem czyścić te stajnie Augiasowe...

I ażeby uwolnić się od tych obowiązków, ktorę przyniatały go swoim ogromem, podał się o urlop, tłumacząc się, że musi wyjechać koniecznie dla poratowania nadwątłego pracą zdrowia.

## Pan Pessimowski za granicą.

Dzienniki, notujące skwapliwie wszystkie ważniejsze zdarzenia, doniosły światu w dniu 15 lipca, że pan Pessimowski, wielce zasłużony miastu i krajowi, radca miejski, udał się na kuracyę do Karlsbadu.

Obrał on sobie sam tę miejscowosc, nie zasięgał wcale rady lekarzy, bo pan Pessimowski stanowczo nie wierzył w lekarzy, utrzymując, że oni nie wiedzą, że cała medycyna, to macanie w ciemnościach i każdy człowiek sam sobie jest najlepszym lekarzem, bo każdy siebie zna najlepiej i wie, co mu szkodzi i co nie... Nie wierzył nawet w skuteczność wód karlsbadzkich i pił je więcej dla formy, wybrał sobie zaś Karlsbad jedynie dla tego, że tutaj zjadł ludzi z całego świata nastęca dla myślącego człowieka ująwiej polu do studowania różnych narodowości, a taka rozrywka umysłowa już jest kuracyą.

— W naszych kąpielach — mówił do mnie, bo i ja właśnie wtedy znajdowałem się w Karlsbadzie i miałem w skutek tego szczęście znajdować się dość często w towarzystwie pana Pessimowskiego, (lubił zawsze mieć kogoś pod ręką, przed kimby się mógł wygadać do woli), — w naszych kąpielach — mówił raz, — człowiek musi się tylko irytować na każdym kroku i zamiast nabyć zdrowia, to je tylko stracić można. Niewygody, drożyzna, brak towarzyszykiego życia, oto, co dają nasze krajowe zdrowioviska. Jeżeli nie umrzesz tam z nudów, to się nabawisz żółtądką, w restauracyi albo możesz dostać katarczy, patrząc na tę naszą zginiłą arystokrację, pansonząca się i zadzierający nosa, na brak ładu, porządku, czystości, gdy tymczasem tu...

Pan Dezzydery zachwycał się niemiecką czystością, akuratnością, komfortem, jaki mieć można za stosunkowo nie duże pieniądze. — O ile był nieubłąganym sędzią i krytykiem w kraju, o tyle tutaj wszystko mu się podobało, począwszy od schludnej kucharki, która w świetlicy, perka-

likowej sukience z krótkimi rękawami, z wesołą, uśmiechniętą twarzą, krzątała się po korytarzach, sprzątała pokoje i przechodząc koło niego, witała go zawsze stereotypowem *guten Tag Herr Baron*. — aż do właściciela hotelu i restauracyi, który, choć pan milionowy nie uważał sobie wcale za ubliżenie uslugiwac swoim gościom i kłaniać im się unienie.

— A u nas co? — mówił. — U nas hotelarze uważają gościa tylko za dojną krowę, ktorę się drze ze skóry, gdzie się da. U nas lada licha krawiec, gdy mu się trochę lepiej wieść zaczyna, wstydzi się sam odnosić robotę, a modniarki dla dla tego, że ubierają hrabiny, same chorują na hrabskie tony i zadzierają nosa do góry... To też my schodzimy na powo, na dziedwór, gdy tymczasem tu dobrobyt, że rozkosz patrzeć.

Słuchając tych zarzutów mimowoli przypomniastem sobie, jak raz pan Dezzydery w mojej obecności beształ jak nieboskie stworzenie jednego z lokatorów swoich, gdy go prosił, aby mu kazał piec naprawić, bo dymi niemikosiernie; ale przypominał mi to uważalem za niewłaściwe, tembardziej, że to przecież był lokator a nie gość żaden. Nie chciałem urazić jego miłoścy własnej, żeby się nie pozabawił przyjemności korzystania z jego trafnych uwag i spostrzeżeń, które robił wszędzie, gdzieśmy się tylko ruszyli.

Lada drobnotenia dawała mu temat do zajmującej prelekyi. — Podniósł np. z ziemi kawałek gliny i wnet wysnuł z tego cały traktat o przemysle, o fabrykach porcelany, ktorých kilka, jak wiadomo, znajduje się w bliskosci Karlsbadu.

— Patrząc pan, z tej głupiej gliny — mówił mi, oni unieli stworzyć sobie bogactwo w kraju. Te fabryki porcelany, ktorých kominy widzisz pan szerzące na horyzonty, przynoszą im miliony, podczas gdy u nas, gdzie mamy tyle bogactw w ziemi, fabryk nie ma prawie wcale, a te, co są, upadają, bankrutują... a przez co? Przez brak wytrwałosci, oszczędności, brak zamilowania do pracy i brak kapitałów. Bogacze nasi wolą obcinać kupony, nie stawiać fabryki. (O. d. n.)

# Przegląd polityczny.

Kraków, 14 marca.

Piszę nam z Lwowa:

W jednym z ostatnich numerów *N. fr. Presse* spotykamy się z telegraficznym doniesieniem z Krakowa, jakoby rząd centralny zarządził być przez starostwa nowe dochodzenia co do stanu niedostatku, spowodowanego zeszlórocznym nieurodzajem, a to z powodu że daty, zebrane przez władze autonomiczne, są bardzo niedostateczne. Zbieranie nowych dat przez władze rządowe ma mieć na celu dalszą ze strony rządu akcyę rątkową. Możemy was zapewnić, że cała ta wiadomość jest od początku do końca nieprawdziwą. Rząd żadnych nowych dochodzeń nie zarządził. Daty zebrane przez władze autonomiczne są przezwaznione zgodne z datami władz rządowych, bo wiecie, że zbieranie tych dat odbywały się równocześnie przez obie władze. Jeżeli telegram *N. fr. Presse* miał na celu obudzenie nieniości do informacji, udzielanych przez władze autonomiczne, to chyba taka sama nieniość należałaby się i władzom rządowym. Kto zaś jednym i drugim nie ufa, powinienby chyba żądać, aby dano na akcyę pomocniczą więcej niż się domagano, bo to niewątpliwa, że żądania z kraju stawiane są minimalne. Zbieranie nowych dat byłoby tylko nową zwłoką, a wszelka zwłoka jest już niedopuszczalna.

Z Austrii.

Najważniejszym wypadkiem w wewnętrznej polityce austriackiej jest znana deklaracya biskupów w komisji szkolnej Izby panów. *Neue fr. Presse* dowiaduje się następujących szczegółów. Jak wiadomo, komisja szkolna odbyła pierwsze posiedzenie 25 lutego. Na posiedzeniu tem otwarto dyskusyę nad przedłożeniem rządowym. Rozprawy wysłuchał jasno stanowisko stronniectwa do noweli szkolnej i stanowisko rządu do zadań biskupów. Już na tem pierwszym posiedzeniu reprezentanci episkopatu sformulowali żądania swoje co do szkoły wyznaniowej, a członkowie prawicy, w szczególności zaś hr. Ryszard Clam-Martinic stanęli na tem samym stanowisku.

Minister Gautsch wystąpił przeciw tym żądanom. Przedstawiał on szczegółowo wysokie znaczenie dzisiejszej szkoły ludowej dla wszystkich gałęzi ekonomicznego rozwoju i jej wpływ zbawienno na umysłowy rozwój społeczeństwa. Po tej rozprawie nie uległo wątpliwości, że rząd nie myśli wypełnić żądań episkopatu.

Według regulaminu członkowie komisji mają zachować ścisłe milczenie. Pomimo to hr. Falkenhayn wezwał wyraźnie członków komisji szkolnej do zachowania tajemnicy. Temu przypisać należy fakt, że o treści obrad pierwszego posiedzenia nie dostało się do publicznej wiadomości.

Na drugim posiedzeniu biskupi odczytali oświadczenie i sami żądali wciągnięcia tej deklaracyi do protokołu w całej osnowie. Komisja na to się zgodziła a posiedzenie całe trwało za ledwie kilkanaście minut.

Jak wiadomo z wczorajszego doniesienia naszego, minister Gautsch przyrzekł na posiedzeniu komisji, że o oświadczeniu biskupów zawiadomi radę ministrów. *Wiener Allg. Ztg.* dowiaduje się, że już wczoraj z tego powodu odbyła się rada ministrów, na której sprawa ta miała być omawiana. Do tej pory nie mamy jednak żadnej wiadomości z innego źródła i również szczegóły obrad nie są znane.

Oczywiście opozycyjni dzienniki wiedeńskie omawiają szeroko oświadczenie biskupów. Uważają oni oświadczenie to jako o wiele dalej idące od wniosków Lichtensteina. *Neue fr. Presse* twierdzi, że biskupi złożyli je z całym przeświadczeniem, iż żądania ich nie zostaną spełnione jedynie tylko dla zaznaczenia, że episkopat nie ustąpił ani na krok od dawnego swego stanowiska.

Głos biskupów będzie jednak dyrektywą dla partji klerikalnej, która nie omisszka kierować się zasadami, wypowiedzianymi przez dostojników kościelnych. Nie ma jednak obawy aby zasady te weszły w wykonanie. W każdym razie oświadczenie biskupów przyczyni się do rozbicia prawicy.

Również czeskie dziennikarstwo zajmuje się tem oświadczeniem. *Politik* uważa nowelę szkolną za pogrzebaną i donosi, że sprawa indemnizacyjna jeszcze w tej sesji przyjdzie na porządek dzienny obrad Izby poselskiej. Według tego dziennika powszechnem jest zapatrywanie, że o solidarności prawicy nie może być mowy, jeżeli większość postów niemiecko-konserwatywnych, jak się spodziewać należy, program biskupów w zupełności przyjmie.

Narodni listy podnoszą, że klerykali rozerałi żelazną obręcz trzymającą prawicę. Biskupi rozbili oświadczeniem swoim większość parlamentarną system rządowy i gabinet w dotychczasowym składzie. Żaden Czech ani Polak nie może głosować za szkołą wyznaniową. Hr. Taaffe będzie musiał według tego dziennika wcześniej jak mniemał, zmienić gabinet. Nowa większość wstępuje na horyzont.

W każdym razie sytuacya znacznie się zaostryła. Coraz bardziej sprawdza się wiadomość, iż sprawa ugody indemnizacyjnej jeszcze w tej sesji przyjdzie pod obrady Izby poselskiej. Przypieszyłoby to niewątpliwie kryzys parlamentarny wobec faktu, że klerykale stronniectwo przeciwnie jest ugodzie a Koło polskie nie może wchodzić w układy w sprawie szkoły wyznaniowej.

Komisja budżetowa Izby poselskiej zatławia już budżet i ma tylko załatwić petycję, z czem się upora na jutrzejszym posiedzeniu. Izba poselska będzie zatem mogła już w przyszłym tygodniu przystąpić do dyskusyj budżetowej.

Starostwa czeskie zasystowały uchwały wydziałów powiatowych, — które uchwały datki na pomnik Hussa. Orzeczenia te motywowano rzekomo przekroczeniem zakresu działania tych władz autonomicznych. Wskutek rekursów czeskie namiestnictwo żądało opinii Wydziału krajowego. Otóż Wydział krajowy oświadczył, iż nie widzi tu przekroczenia zakresu tem bardziej, iż nie widziano go w uchwaleniu datków na teatr narodowy, czeskiego i niemieckiego towarzystwa szkolnego i t. d.

Narodni Listy podają pogłoski o zaprowadzeniu stanu wyjątkowego w Pradze, nie przypisując im jednak znaczenia.

Z Węgier.

Wczorajsze posiedzenie Izby poselskiej budziło uzasadnioną powszechną ciekawość. Łoże wypelnione były publicznością z wyższych sfer towarzyskich, z niecierpliwością wyczekiwano otwarcia posiedzenia. Wreszcie chwila stanowcza nadeszła. Tisza zajął głos. W krótkich słowach oznajmił on Izbie, że podał się do dymisji, a jako jedyny powód podał stanowisko przez siebie zajęte w ustawie o swojszczyźnie.

Po tem oświadczeniu przyszło do gorszej, hałaśliwej sceny, wywołanej przez skrajną lewicę. Pos. Irányi wystąpił z ciężkimi przeciw Tiszcy wyrzutami, analizując całą jego przeszłość jako ministra i prezydenta gabinetu. Prawica przerywała mowcy ciągłemi okrzykami i wzywała prezydenta Izby do odebrania mu głosu, czego tem uczytnić nie chciał, gdyż wśród wrzawy nie słyszano słów mowy. Wreszcie skończył Irányi, a zabrał głos Tisza, oświadczył krótko, że zażyczy jego odebranie niebawem z krzesła poselskiego.

Na tem skończyło się to pamiętne posiedzenie. Na ulicy zebrał się tłum ludzi, który, — o dziwo! — przyjął wychodzącego Tiszę okrzykami *Eljen!*

Następne posiedzenie odbędzie się po ostatecznem ukonstytuowaniu się nowego gabinetu, którego skład będzie następujący:

Prezydym i ministrów spraw wewnętrznych obejmuje hr. Juliusz Szapary, finanse Aleksander Wekerle, ministerstwo sprawiedliwości Dezzydery Szilagyi, handel Gabriel Barosch, oświaty hr. Albin Csaky, obrony krajowej br. Fejervary, rolnictwa hr. Andrzej Bethlen, ministrem domu królewskiego pozostaje nadal hr. Bela Orczy, ministrem dla Krocacyi Emecz Jospivics.

Z pod saboru pruskiego.

Dnia 10 marca, w poniedziałek, odbyły się sejmie pruskim obrady nad memoriałem komisji kolonizacyjnej. Ze strony polskiej zabrał czterech głos ks. dr. Jażdżewski a następnie poseł Leon Czarlński.

Ks. Jażdżewski uderzył silnie na działalność komisji; zarzucił jej mianowicie, że zmusza lud polski do emigracyi i że pomiędzy kolonistami, sprowadzonymi z Niemiec, głównie popiera żywioł protestancki. „W roku zeszłym — mówił szanowny poseł — zgłosiło się 604 kolonistów, z których 567 protestantów a tylko 37 katolików. Niech się rząd broni jak chce przed zarzutem popierania protestantyzmu w naszych prowincyach, ale skutkiem całej tej kolonizacyjnej instytucji pozostaje to, że do rodzinnej naszej prowincyi głównie wprowadzonym zostaje żywioł ewangelicki, który rzeczywicie ma wypierać i wypiera katolicki pierwiastek“

Słowa te pochwylił natychmiast dr. Windthorst i z naciskiem powtórzył protest katolików niemieckich przeciw tej barbarzyńskiej polityce rządu pruskiego. „Co zrobiliście tą taktyką względem Polaków zastosowaną, wołał przewodca centrum. Mieliście w parlamencie 13 posłów polskich, dziś macie ich sześć! Ostatecznie pozwolił się do czynu i do odporu całe społeczeństwo polskie, poruszyliście ten niepoparty i niezwyčajny żywioł, jakim są niewiasty polskie, którym oprócz siły nie zdolecie, a które zapalem swym pociągają za sobą całe społeczeństwo polskie“.

Mowa Windthorsta cała, tak jak już wczoraj podaliśmy, stanowi wyborną ilustracyę polityki pruskiej w Wielkopolsce, była głosem uczciwej części narodu niemieckiego, która, daleka od szowinizmu i wielkopanstwowych idei pruskich, pragnie właściwie z sąsiedzami swymi zachować stosunki przyjazne i pokojowe.

Ostatni z kolei przemawiał poseł Czarlński. I on także napiętnował działanie komisji kolonizacyjnej, jako pogwałcenie przyrodzonych praw ludności polskiej i pierwszy ustęp swej mowy zakończył zapytaniem: „Pytam was, jak długo jeszcze chcecie narażać się na niebezpieczeństwo podkopywania w ludzie ogólnie świadomości prawa przez nierówne traktowanie wobec prawa, które stworzyliście przez tę ustawę, i które mimo pozwolnicie trwa nadal przez wykonywanie ustawy? A kiedy poseł Puttkamer odpowiadając na to przemówienie w dość ostrych i nieparlamentarnych nawet odczłach słowach, zabrał p. Czarlński głos ponownie i dał mu zasłużoną odprawę. „Jeżeli p. poseł Puttkamer z Pław — powiedział on — myślał, iż należy mi wybaczyć ton i sposób, w jakim przemawiałem, to mogę mu oświadczyć, że ani on ten sposób, w jakim on przemawiał wobec nas, nie jest do przebaczenia.“

We wtorek 11 b. m. toczyły się rozprawy dalej i tak jak w poniedziałek Windthorst tak teraz postępuje poseł Rickert imieniem swojego stronniactwa popiera całą politykę kolonizacyjną a major Szmula, poseł śląski przeprowadził rychły upadek tego kunstownego dzieła.

Z Niemiec.

*Nord. Al. Ztg.* wspomina o artykule *Voss. Ztg.* wyuszczającym nadzieje stronniactwa katolickiego na rychłe ustąpienie księcia Bismarka, oraz pogłoski o opozycyjnem stanowisku Bismarka wobec socjalno-politycznych projektów, omawianych w Radzie państwa. Godnem jest uwagi, iż organ kanclerski szczegółowo zbija twierdzenia co do socjalno-politycznych poglądów księcia Bismarka, podczas gdy pogłoskę o przesileniu kanclerskiem pomija zupełnem milczeniem. Wnoszą stąd w politycznych kołach berlińskich, iż pomimo wiadomości o usunięciu przesilenia kanclerskiego, książę Bismark nie wyzwał się zamiaru rychłego ustąpienia ze swego stanowiska. Cesarz odbył znowu w poniedziałek długą naradę z księciem kanclerzem, która trwała od 4 do 5½ godziny po południu. Przedmiotem narad ma być, według powszechnego mniemania, bliskie ustąpienie kanclerza z urzędu. Zresztą *N. Al. Ztg.* zapewnia, że konferencye te mają na celu omówienie postawy rządu w obec nowego parlamentu, podziału pracy między wiosenną i jesienną sesyę, oraz przyjęcie i organizacyę konferencyi berlińskiej.

Organ kanclerza z wielką przychylnością zastanawia się nad myślą utworzenia w nowym par-

lamentej większości klerykałno-konserwatywny i polemizuje nawet z *Voss. Ztg.*, która wątpi o niebezpieczeństwie tej kombinacyi, powołując się na liczebny stosunek stronniectw. Otóż *N. Al. Ztg.* odpowiada na to, że konserwatyści mają w nowym parlamencie 71 głosów, centrum 108 głosów, razem 179 głosów, dodając do tego głosy Polaków, Hanowerczyków i Alzackich, otrzymamy 217 głosów, to jest 18 głosów po nad absolutną większość. Wątpliwości *Voss. Ztg.* dowodzą — zdaniem organu kanclerskiego, że partya wolnomyślna nie ma odwagi spojrzeć śmiało w oczy przyszłości.

W kołach parlamentarnych żywo interesują się oznaczeniem Boettichera, łącząc je z domniemaniem, że on właśnie przeznaczony jest na następcę ks. Bismarka, przynajmniej co do części dzisiejszych atrybucyj kanclerza. Wiadomość ta wymaga jednakże potwierdzenia.

Na konferencyi berlińskiej mają Niemcy, według doniesienia *Polit. Nachr.*, być reprezentowane przez ministra Berlepseha, księcia biskupa Koppa, podsekretarza stanu Magdeburga, dyrektora handlowo-politycznego wydziału w urzędzie spraw zagranicznych Reichardta, radcę rządowego Lothanna, radcę górniczego dr. Hauchecorne, bawarskiego radcę rządowego Sandmanna, radcę komercyjnego Heyla, fabrykanta Koehlina; wreszcie czynności sekretarza konferencyi pełnić będzie dr. Kayser.

Z Londynu

Gabinet Salisbury'ego odniósł w tych dniach nowe zwycięstwo nad opozycyą. Czytelnicy przypominają sobie, iż Smith postawił od rządu wniosek o wyrażenie wdzięczności dla członków komisji parnellitańskiej za sprawiedliwe i bezstronne postępowanie. Otóż Morley w imieniu opozycyi wystąpił równocześnie z wnioskiem, aby Izba wyraziła obelżanie z powodu oszczerstw, jakie padły na kilku jej członków. Gładstone bronił wniosku opozycyi w dłuższej mowie, w której nadmieniał, że stronniectwo konserwatywne zawarło w r. 1885 przymierze z Parnellitami, co raz na zawsze uwalnia partję irlandzką od zarzutów, jakie teraz przyjaciele rządu konserwatywnego przeciwko nim podnoszą. Wynik głosowania wobec liczebnego stosunku stronniectw, łatwym był do przewidzenia: wniosek opozycyi odrzucono większością 71 głosów, a przyjęto o negdaj wniosku rządowy. Cała rozprawa i zawzięte nadzieje gladstończyków wykazały, jak silnem jest jeszcze przymierze liberalny uniionist z konserwatystami z całego szeregu poprawek i wniosków opozycyjnych nie nie zdolne było rozdzic obozu rządowego. Otdąd liberalna opozycja liczyć może tylko na masy wyborców, które coraz widoczniej przechylają się na stronę liberalnego programu.

Ale bądź co bądź rozprawa ta nie pozabawiona jest znaczenia moralnego, napiętnowała bowiem silnie irlandzką politykę konserwatywnego rządu angielskiego. Zwłaszcza godnym jest zaznaczenia epizod, wywołany gwałtownym wystąpieniem parnellity Sextona przeciwko wnioskowi Smitha. Mowa wyraźnie zarzucił lordowi Salisbury'emu, generalnemu prokuratorowi Websterowi i innym członkom rządu, że działali przeciwko Parnellitom w tajem. porozumieniu z redaktorami *Timesa* i wraz z nimi usiłowali za pomocą prapiekupstwa zaprzysiężonych świadków nadać fałszywemu oskarżeniu cechę autentyczności prawdy. W końcu żądał Sexton ustanowienia osobnej komisji parlamentarnej dla zbadania dowodów, jakie znajdują się w jego rękach. Izba odmówiła, a na mowę Sextona odpowiedział Balfour, broniąc polityki rządowej, przyzem nadużył wyników dochodzenia śledczego przeciwko Parnellitom, wyrzucał bowiem narodowej partji irlandzkiej, powołując się na sprawozdanie komisji, że Parnellieci nie potępili zbrodni politycznych i nie ułatwili jej wykrycia, że szeregowcami tej partji byli bojkoterzy i lunatycy (*lunatic* używa się po angielsku w znaczeniu: szaleniec, wariat), a apostołowie dynamitu i skrytobójstwa byli ich skarbnikami. „Partya irlandzka — zakończył Balfour — nie mówi dzisiaj, ze względu na uczucia radykalów, o oddzieleniu Irlandyi od państwa, ale Clann-Gail trwa przy swym programie.“

Mowa Balfoura wywołała strasne oburzenie na ławach opozycyi. Harcourt odpowiedział z siłą i godnością i zakończył słowami: „Nie trzej sędziowie, lecz trzy ludy naszego państwa rozstrzygną, która polityka słuszną jest i sprawiedliwą“.

W Hydeparku odbyło się zapowiedziane zgromadzenie, protestujące przeciwko niedulkiemu traktowaniu więźniów politycznych, skazanych na Sybir. Zgromadzenie nie było zresztą bardzo liczem, ponieważ klub radykalny, którego się spodziewano, nie wziął udziału w meeningu, tak iż reprezentowany był tylko klub patryotyczny, liga socyalistów i związek socjalno-demokratyczny, naddo przyłączyło się do protestu wiele niezależnych osobistości wpływowych. Zgromadzenie uchwaloło rezolucyę, wzywającą rząd angielski, ażeby ambasadorowi swemu w Petersburgu polecił zwrócić uwagę rządu rosyjskiego na niemiołsierne traktowanie więźniów politycznych i skazywanie kobiet na chłostę cielesną. Na zgromadzeniu przemawiał John Burns i inni mowcy.

# Kronika.

Kraków, 14 marca.

Posiedzenie komisji teatralnej odbędzie się jutro w sobotę o godz. 4 po południu w sali obrad Rady miejskiej.

Na posiedzeniu tem, według poprzednio zapadłej uchwały, rozbierrane będą jeszcze raz szczegółowo wszystkie plany, a członkowie komisji, technicy pp. Sare, Matusiński, Knaas, Kaczmarek i Niedziałkowski przedstawiały komisji, o ile proponowane przez autorów poprawki dadzą się bez ważnych zmian w projektach przeprowadzić. Posiedzenie odbędzie się z oazywanym planów, aby każdy szczegół mógł być wskazanym.

W muzeum techniczno-przemysłowem odbędzie się w sobotę d. 15 bm. od godziny 12 do 1 publiczny odczyt p. Maryana Dubieckiego pod tyt. „Car Aleksy Michalowicz ua Litwie“ (ustęp z dziejów XVII wieku).

Komitet ratu głodowego, zapowiedzianego na niedzielę, otrzymał telegraficzną wiadomość ze Lwo-

wa, iż 16 członków „Lutni“ jutro wieczór przybędzie do Krakowa. Również pewnem jest odegranie drobnotki scenicznej na początku rautu. Komitet zwraca się z prośbą do pań gospodyń o łaskawe nadsyłanie zgłoszonych przedmiotów, z wyjątkiem lodów w niedzielę między godz. 8 a 12 w południe do sali hotelu Saskiego, gdzie komitet odbiór potwierdzi. Upraszaj przymem o znaczenie literami lub nazwiskiem wszelkich półmisków, naczyń etc. Panie gospodynie będą łaskawe celem obioru stolików i rozpoczęcia pełnienia obowiązków ukazać się na sali saskiej w niedzielę już po godz. 5 po południu.

Odczyt. W niedzielę 16 b. m. w sali gimnazjum św. Anny odbędzie się bezpłatny wykład popularny, dziewiąty z szeregu urządzanych staraniem Towarzystwa oświaty ludowej. Prof. Juliusz Miklaszewski mówić będzie w dalszym ciągu „o Polsce przed Sejmem czteroletnim“. Początek odczytu o godz. 3 po południu.

W „Zgodzie“, stowarzyszeniu rękodzielników krakowskich, w niedzielę 16 bm. dr. Lesław Borowski o godzinie 4 po południu mieć będzie odczyt dla członków stowarzyszenia. Prelegent w dalszym ciągu mówić będzie o porobiorowych dziejach Polski.

W „Ognisku“, stowarzyszeniu drukarzy krakowskich odbędzie się w niedzielę 16 bm. widowisko amatorskie, ostatnie już w bieżącym sezonie. Oprócz dwóch sztuk: „Flisaków“ Aucazy i operetki „Zuch dzieweczyna“ odśpiewane będą dwie pieśni solowe na baryton.

W stowarzyszeniu młodzieży handlowej (chrześcijańskiej) w Krakowie odbędzie się w niedzielę 16 bm. przedstawienie amatorskie, z którego dochód przeznaczony zostanie na rzecz włościan dotkniętych głodem. Amatorowie odegrają: „Po drodze“, komedyję Gawalewicza, „Podjeżraną osobę“, komedyję Dobrzańskiego, oraz wygłoszony będzie humorystyczny monolog. Ze względu na cel zabawy pożądanym jest najliczniejszy udział publiczności.

W Czytelnim starozakonnej młodzieży handlowej w Krakowie jutro odbędzie się wieczorek z tańcami. Dochód przeznaczony na rzecz biblioteki stowarzyszenia. Początek o godzinie pół do dziewiątej. Zamierzającą bawić się tańcami młodzieży handlowej izraelickiej przypominamy, iż w ostatnich paru tygodniach dochody z zabaw przeznaczają inne korporacye i stowarzyszenia na rzecz głodnej ludności wiejskiej w kraju.

Wolność osobista. W komisji budżetowej poseł Gniwosoz uzalał się niedawno, że wolność osobista w Galicyi nie jest należycie szanowaną. Przydadkiem byliśmy w tych dniach świadkami rozprawy przed tutejszym sądem delegowanym miejskim, potwierdzającej ten pogląd. Pan M. miał do żądania od p. S. kilkanaście reńskich, a spotkawszy go na ulicy, zaczął go traktować wyrazami obrażającymi. Pomimo że p. S. nie dał żadnego powodu, p. M. zaczął go aresztować. Policyaant zeznał w sądzie, że p. M. zażądał od niego, aby odprowadził p. S. do policy, ponieważ ten jest mu dłużnym kilkanaście złr., a p. M. dłuższy czas go nie widział i nie zna adresu jego mieszkania. Policyaant wspólnie z drugim za brał p. S. pod ramię i razem z p. M. odprowadzili go do dyrekcyi policyi. Tutaj uwolniono natychmiast p. S., a p. M. wskazano, aby z pretensyją swą udał się do sądu. Obywatel spokojny i prawy, jakim jest p. S., czuł się jednak pokrzywdzonym tem, że w biały dzień przez najludniejszą ulicę był prowadzonym przez policyantów i z tego powodu, jak również z powodu obelg słownych zaskarżył p. M. o obrzędę p. M. został rzeczywicie zasądzonym za obrzędę p. S., lecz postępowanie policyanta nie było przedmiotem dochodzenia. Na pytania sądziego policyant tłumaczył się, że ma instrukcyę, aby w podobnych wypadkach interweniować i obie strony odprowadzać, jeżeli są „porządniejsze“ do dyrekcyi policyi, a z resztą „na telegraf“.

Nie mieliśmy sposobności badać, czy instrukcyja taka istnieje, i przypuszczamy, że jej nie ma, bo sprzeziwiałaby się obowiązującym ustawom. Czy policyant działał zgodnie z instrukcyą, czy nie, istota faktu pozostaje niezmienioną i świadczy, że wolność osobista obywateli poddana jest oceniu strażnika policyjnego, który na żądanie osoby prywatnej, bez najmniejszych powodów, obywatela zachowującego się zupełnie spokojnie może choćby chwilowo pozbawić wolności i narazić na wstyd publicznego prowadzenia pod eskortą. — Faktów takich znalazłoby się więcej, gdyby pokrzywdzeni umieli bronić praw swoich.

Służba wagonów sypialnych w pociągach kursojących między Podwołoczyskami a Krakowem, pod względem uprzęmiowości i w ogóle postępowania z pasażerami wiec pozostawia do życzenia. Od osoby, najzupełniej zastępującej na wiary, otrzymujemy zażalenie, iż dnia 11 bm. dwie panie jadące I klasą, zażądały sypialnego wagonu od Podwołoczysk. Drukowane po niemiecku pokwitowania z opłat za użycie wagonu miały oznaczoną cenę po 3 złr. 75 ct. od osoby, tymczasem nadzorujący owe wagony okazał sobie zapłacić bez usprawiedliwienia po 4 złr. 50 ct. tj. za dwie osoby 9 złr. Przez całą drogę panie te narażone były nietylko na nieprzyjemności, lecz wprost na szkany ze strony nadzorującego wagon sypialny. Własnym kluczem otwierał on zbyt często wagon, chcąc rozpocząć rozmowę w niemiecku lub po rosyjsku, — po pelaku bowiem, jak oświadczył, nie umie mówić i nie jest obywatelny. Dość powiedzieć, iż raz z trzaskiem odepnął wagon, aby się zapytał, czy jadące osoby nie mają igły dla pożyżczenia mu. Za wodę do umycia rąk, której zażądały jadące, kazał zapłacić 1 złr., z przęksem utrzymując, iż woda droga jest w Galicyi, że w Rosyi może być tańszą itp. — Jadące pospieszonym pociągiem panie nie miały sposobności wnieść zażalenia na tego rodzaju aroganckie i najnieuczciwsze obejście. W interesie ogółu jadących zamieszczaemy fakt ten dla wiadomości zarządu kolei Karola Ludwika, nie wątpiąc, iż winny połączony zostanie do odpowiedzialności. Funkcyonaryusz ów należał zdaje się do służby towarzyszącej wagonów sypialnych, — tak przynajmniej wnioski można było z umundurowania.

Z teatru. „Sierota z Lowood“, która jutro przedstawiona będzie na benefis panny Kałużyńskiej, powtórzoną zostanie w niedzielę w tejże samej obaźnie. We wtorek odbędzie się uroczyste przedstawienie ku uczczeniu pamięci J. I. Kraszewskiego, na którym urzymy po raz pierwszy trzyaktową komedyę z poemiatych utworów zasłużonego pisarza p. t. „Za królą Sasa“. W sztuce tej główne role wykonają pp. Ruskowski i Siemaszko, eras panie Wójcowska i Siemaszewska. Nadto wznowioną będzie komedia Józefa Blizńskiego p. t. „Mąż od biedy“, z panią Sułkowską i p. Lubiczem. We ozwartek ciesząca się u nas wielkiem powodzeniem „Walka o byt“ po raz szósty. W następną sobotę na bene-

Minister rolnictwa mianował asystentów leśnictwa Zdzisława Stozkiewicza, Jana Skupniewicza i Stefana Cypsa...

ma poczynić ustępstwa w stawiących poprzednio przez siebie warunkach głosowania nad ugodą indemnizacyjną...

skutkiem agitacji socjalistycznej. Schieding wywołał, że zawieszono poruszono kwestję podwyższenia płacy robotniczej...

nowych członków wejdzie do gabinetu, skoro tylko rada stanu rozpoznie swoje czynności. Cane 14 marca. Podług doniesienia biura Ruteva...

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 14 marca. Tabela z danymi: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Wiatr, Wilgotność, Stan nieba.

W przelazach dyscyplinarnych dla szkół średnich polecił Rada szkolna krajowa, aby w przepisach o karności umieszczono: „Zakaz o zbieraniu składek pomiędzy uczniami...”

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

Wiedeń, 14 marca. Powodem uciezki adwokata Marktreitera było naruszenie depozytów. Wiedeń, 14 marca. Wiadomości o dymisji dyrektora Laenderbanku Rosenfelda...

Kurs telegraficzny. Na giełdzie wiedeńskiej. Kurs w wal. austr. Tabela z danymi: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

W sprawie podniesienia chowu bydła. Ankieta, którą Wydział krajowy zwołał na 4 stycznia br. w celu omówienia środków dla zapobieżenia skutkom braku paszy...

AUGUST RACZYŃSKI Dom Bankowo-Komisowy. Kupuje i sprzedaje, tak na rachunek własny, jak i w drodze komisowej: papiery państwowe, akcje, listy zastawne, losy, monety, oraz inne walory...

Do powiększenia przedsiębiorstwa poszukuje się wspólnika z kapitałem 5 do 8.000 złr. Wpólnikowi zapewnią się najmniej 80 złr. miesięcznie czystego dochodu. 639 1 3

Blogi sen!

Pewna jejomość chwacka Obudziła się z niemiłą, Zerwała się i uśnęła. Co za sen! i widziadła. Ze aż strach! ach!

Wyborne i tanie! co zieleń świeże! w maśle smarzone ryby! sztuka 10 centów!

Ogłoszenie. Wydział powiatowy w Wieliczce chce nabyć nowy lub używany walec drogowy średniej ciężkości. 649 1 3

Do miasta prowincjonalnego powiatowego potrzebna do restauracji kucharka fachowa. Zgłoszenia: Giżyński w Tarnobrzegu.

Do wynajęcia od 1 kwietnia b. r. 3 pokoje i kłebnia, na 1 piętrze, albo 2 pokoje z kuchnią, na dole, przy ulicy Krowoderskiej, 47. 637 1 2

Originalna Pasta Pompadour. Wilhelmina Rix, wdowa po Dr. A. Rix, Wied. Adlergasse, 12, we własnym domu, podaje do łaskawej wiadomości Wys. szlachty i P. T. Publiczności, że oryginalna pasta Pompadour, także zwana Pastą cudowną, jedynie u niej w Wiedniu jest do nabycia i u niżej wymienionych pp. aptekarzy.

Szybko, a dobrze informować się co do każdorazowej ceny na giełdzie jest rzeczą dla każdego doniosłej wagi. Znanym jest powszechnie pewnik, że szersza publiczność, nie znająca się na czynnościach giełdowych, z zasady wlewy dopiero za kupuje papiery wartościowe.

KUTRZEBA & MURCZYNSKI Handel papieru, skład obió i intrologatornia w Krakowie. polecają rozmaite gatunki papierów, przyborów szkolnych i kancelaryjnych.

WĘGLE kamienne pruskie i krajowe sprzedaje po nader przystępnej cenie, według ilości i oddlegości do domów z odstawą, lub bez, od najniższych zamówień ze składu przy ulicy św. Filipa, Rynek Kleparski, vis a vis ka. Misyonarzy, L. 24.

Ogłoszenie. Z powodu przepelnienia mego składu sprzedaję poniżej cen fabrycznych wszelkie materye wełniane i jedwabne na suknie, oraz dywany, płótna, franki muszlinowe, aksamity lionskie, plusze angielskie, kapy itd.

Wynalazek podziwu godny! przeciw osłabieniu! Dla Mężczyzn! C. k. wyłącznie uprz. elektro-magnetyczna płyta. Dr. Borsodi.

Wynalazek podziwu godny! przeciw osłabieniu! Dla Mężczyzn! C. k. wyłącznie uprz. elektro-magnetyczna płyta. Dr. Borsodi.

ANTONI ROZMANIT Fabryka parowa Cykoryi, Surogaty kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem.

Poprawne pigułki szwajcarskie A. Brandta, St. Gallen (Szwajcarya). Najprzyjemniejszy i najtańszy środek na zatkanie stoła.

Dzierżawa folwarku „Czernichów”. Obiekt dzierżawy obejmuje około 100 morgów gruntu, zabudowania gospodarskie i obszerny dom mieszkalny.

Dra Fr. LENGIELA Balsam brzozowy. Jak sam sok roślinny, płynący z brzozy, zleci pięć przelitym, znanym jest od niepamiętnych czasów, jako najlepszy środek upiśkający.

Zylaki, guzy i nabrzmiałości nóg znikają przy użyciu moich la angielskich pończoch gumowych kaźd. wielkości.

O. Neupert Nachfolger, Bandagen-Fabrik, Wien, L., Graben, 29, (im Hof). Przesyłki szybko za zaliczką.

Miejska FAFRYKA GIPSU w Bochni wyrabia i wysyła 602 2 10 Gips surowy i mielony, do u-prawy gruntów.

Antoni Schulz ulica Krupnicza, L. 10. HANDEL WIN poleca swoje dobre 548 5 10

Szanowna Pani domu! Proszę Henryka Franck'a Synowie w Ludwigsburg'u. c. k. uprzyw. Fabryka Ohomotow, w Linciu, i Koszicach, Czechach. Górna Austria, w Węgrzech. Bucaresztie, Rumun.

2 młode panie w wieku do 25 lat, poszukiwane do przedniej restauracji w Berlinie. Zapłata 80 marek miesięcznie i więcej, bezpłatne utrzymanie i koszt podróży.

Wina Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją jak najtańszej H. KLEINA Hurtownia win w Koszycach (Kaschau) Węgry. 113 159 Cenniki opłatnie.

Dobra na Węgrzech koło Debreczyna i Wielkiego Waradynu, 1 mila od stacyi kolei Margita, koniat Bieber, około 580 morgów obszaru.

Materye na ubrania. Perwien i Dosking dla P. T. Duchowieństwa, materye przepisane na uniformy dla e. i k. Urzędników.

MAGAZYN F. BRUNO HAHN (W. E. Angelus) poleca rzeźbione wieszadła do ręczników; kluczy i szcetek, zasłony do kominków (Eckramy), etagerki, szafki na cygara i stołki.